INDICAÇÃO Nº
2317
, DE 2005

                                              INDICO, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que se digne determinar aos órgãos competentes urgentes providências, em atualizar os dados do (FPM) Fundo de Participação dos Municípios.

JUSTIFICATIVA

                                               O IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) realiza a cada 10 (Dez) anos o censo nacional, índice este ao qual são baseados o repasse do Fundo de Participação dos Municípios.
                                                  Acontece que durante este tempo a população cresceu, por exemplo Porangaba que possuía 6.800 habitantes em 2000, hoje possui 10.000 habitantes em 2005.

                                      Este assunto foi objeto de discussão no 49º Congresso dos Municípios, realizado em meados desse ano, na cidade de Praia Grande, ocasião que o presidente do IBGE disse estar sensibilizado com a situação dos pequenos municípios, que tem no FBM seu principal oxigênio financeiro.

                                                    Os dados mais atualizados do aumento da população podem ser constatados nos cartórios eleitorais e de registros civis, onde há os números oficiais de habitantes dos municípios.

Isto posto, atento às necessidades da população de nosso Estado é que apresentamos a presente indicação, na certeza de que o Senhor Governador do Estado saberá avaliar a importância de tal providência.

Sala das Sessões, em

Deputado Milton Flávio - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 622560 131205 1441